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rzystne oddziaływanie (są to takie zasoby jak gleba, 
czy woda), których ochrona jest niezbędna dla zagwa-
rantowania żywotności czy też wydajności każdego 
gospodarstwa rolnego.

Jak pokazały doświadczenia z innych krajów, 
zastosowanie techniki polegającej na „minimalnym 
poziomie uprawy gleby”, zwanej również „oszczędną 
uprawą roli” (uprawa ziemi w sposób mało inwazyj-
ny, bez niszczenia struktury gleby oraz jej naturalnej 
warstwy ochronnej, czyli roślinności i resztek orga-
nicznych), zachowanie upraw przykrytych podczas 
większości miesięcy w roku lub dokonywanie rotacji 
upraw, znacząco zmniejszają potrzebę użycia środ-
ków ochrony roślin, nawozów czy pestycydów. Model 
ten oznacza między innymi dostosowanie agrotechni-
ki i używanego sprzętu do warunków siedliskowych, 
a nie odwrotnie.

Pozostawianie pasa roślinności trawiastej i dzi-
kiej na skrajach uprawianych działek rolnych oraz 
stworzenie czy też zachowanie zielonej strefy oddzie-
lającej działki, nie tylko pozwala chronić glebę przed 
erozją i jest źródłem stabilności ekologicznej upraw, 
ale tak ogranicza potrzebę stosowania pestycydów (że 
obszary te funkcjonują jako siedlisko dla zwierząt ży-
wiących się najczęściej występującymi szkodnikami) 
i środków ochrony roślin (poprzez zahamowanie in-
wazyjnej ingerencji chwastów). Jednocześnie obszary 

te stanowią miejsce zdobywania pożywienia i schro-
nienie dla licznych gatunków ptaków i małych ssa-
ków oraz funkcjonują jako małe, ale ważne „korytarze 
ekologiczne” dla dzikich zwierząt.

Techniki tego rodzaju i podobne praktykowane są 
w Europie z coraz większym przekonaniem, szczegól-
nie na terenie gospodarstw zlokalizowanych w sieci 
Natura 2000. Powód jest prosty – na dłuższą metę zna-
cząco zmniejszają koszty ponoszone przez rolników 
i jednocześnie pozwalają chronić bogactwo biologicz-
ne w gospodarstwach.

Z drugiej strony przyroda staje się coraz to rzad-
szym dobrem i dlatego też istnieje coraz większy po-
pyt na nią. Nadawana jest jej też coraz większa war-
tość. Obszary Natura 2000 oznaczają dla wszystkich 
Europejczyków miejsca, w których można rozkoszo-
wać się bogatą i dobrze zachowaną przyrodą. Podczas 
gdy sieć Natura 2000 ugruntowuje się, rozwija się 
coraz większy wachlarz działalności uzupełniających 
podstawową działalność rolną w gospodarstwach ob-
jętych siecią Natura 2000, tak aby zaspokoić rosnący 
popyt społeczeństwa na naturalne miejsca przezna-
czone do odpoczynku i relaksu, oraz na produkty 
związane z wsią. Zachowanie bogatej różnorodności 
biologicznej na terenie gospodarstwa zwiększa moż-
liwości zwiększenia jego opłacalności poprzez pro-
wadzenie działalności uzupełniających o wysokiej 
wartości dodanej, na którą istnieje duży popyt, np. 
zakwaterowanie turystyczne na terenie gospodarstwa, 
wizyty w gospodarstwie z przewodnikiem, prze-
jażdżki konne, produkcja i sprzedaż produktów rze-
mieślniczych, tworzenie małych „zielonych szkół” 
dla dzieci i wiele, wiele innych.

Ochrona różnorodności biologicznej w gospo-
darstwie rolnym zakłada, jak już widzieliśmy, niewiel-
ką potrzebę stosowania różnego rodzaju produktów 
chemicznych (pestycydów, środków biobójczych itp.), 
które mają jakże oczywisty negatywny wpływ na ludz-
kie zdrowie. Nie chodzi tu wyłącznie o ostatecznego 
konsumenta produktów rolnych, ale także szczególnie 
o rolnika, który jest bezustannie wystawiany na ich od-
działywanie. Natura 2000 oznacza dla rolnictwa ochro-
nę i korzystanie z bogactwa środowiska naturalnego, 
obecnego na obszarze gospodarstwa i w jego okolicy, 
na rzecz dobra całego społeczeństwa, a przede wszyst-
kim na rzecz dobra rolników.

Pliszka żółta − typowy gatunek terenów rolniczych 
(fot. I. Kaługa)



38

Korzyści dla rolnictwa wyniKające z gospodarowania na obszarach Natura 2000

Korzyści dla rolnictwa wyniKające z gospodarowania na obszarach Natura 2000

Fiszka przykładu 1

Rezerwat Kózki

Źródła finansowania

Globalny Fundusz na rzecz Środowiska, Fun-
dacja EkoFundusz, Towarzystwo Przyrodnicze „Bo-
cian”, dopłaty bezpośrednie, ONW, potencjalnie pro-
gram rolnośrodowiskowy.

Kontekst

Projekt jest realizowany w mezoregionie Podla-
ski Przełom Bugu, w parku krajobrazowym Podlaski 
Przełom Bugu, na obszarze Natura 2000 – Dolina 
Dolnego Bugu – PLB 140001, oraz rezerwatu przy-
rody „Kózki”. Administracyjnie jest zlokalizowany 
w miejscowości Binduga w gminie Sarnaki, powiecie 
łosickim. Miejsce to zostało wybrane ze względu na 
wyjątkowe walory przyrodnicze terenu.

W dolinie Bugu występuje ponad 250 gatun-
ków ptaków oraz najcenniejsze siedliska przyrod-
nicze, w tym zanikające w ostatnich latach murawy 
napiaskowe, z którymi jest związane bogactwo bez-
kręgowców (chrząszczy, muchówek, błonkówek, 
prostoskrzydłych, pluskwiaków i motyli). Dzięki 
ekstensywnej gospodarce pasterskiej, prowadzonej 
przez tzw. wspólnoty wiejskie, utrzymywał się na te-
renie objętym projektem korzystny stan zachowania 
rzadkich gatunków oraz siedlisk przyrodniczych. Na 
objętym projektem terenie zaprzestano wypasu oko-
ło roku 1995. Do tego czasu wypasano tutaj jedno-
cześnie około 100 sztuk bydła mlecznego, które nisko 
zgryzając roślinność oraz rozdeptując podłoże, po-
wodowało powstawanie wtórnych piaszczysk i utrzy-
manie otwartego krajobrazu. Zaprzestanie wypasu 
spowodowało pojawienie się sukcesji roślinności 
drzewiastej (sosna), która z czasem przekształciła się 
w zadrzewienia. Spowodowało to degradację środo-
wisk otwartych oraz zubożenie składu gatunkowego 

zwierząt i roślin. Na opisywanym obszarze występu-
ją obecnie głównie niskotowarowe gospodarstwa rol-
ne o średniej powierzchni 10 ha, niespecjalizujące się 
w określonym rodzaju produkcji. Gospodarstwa te są 
najczęściej zarządzane przez starszych wiekiem rol-

Dobre praktyki

Stado owiec rasy świniarka (fot. D. Krupiński)

Murawy napiaskowe w rezerwacie „Kózki”  
nad Bugiem (fot. D. Krupiński)
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ników niemających następców, co skutkuje zmniej-
szaniem liczby gospodarstw rolnych, drastycznym 
zmniejszaniem liczby wypasanych zwierząt, a w kon-
sekwencji zanikaniem najcenniejszych środowisk 
w dolinie Bugu.

Cel i na czym polega projekt

Celem projektu jest przywrócenie otwartego kra-
jobrazu doliny rzeki Bug, gdzie kilkanaście lat temu 
występowały rzadkie i zagrożone gatunki ptaków, oraz 
siedliska priorytetowe – murawy napiaskowe z bogac-
twem bezkręgowców. Aby zrealizować cel projektu, 
zakupiono stado owiec rasy – świniarka (11 maciorek 
oraz 1 tryka). Zwierzęta zostały umieszczone w go-
spodarstwie rolnika, w miejscowości Binduga bezpo-

średnio sąsiadującej z terenem, na którym są prowa-
dzone działania. W zamian za opiekę nad zwierzętami 
oraz ich wypasanie na terenie rezerwatu organizacja 
pozarządowa (Towarzystwo Przyrodnicze „Bocian”) 
wypłaca rolnikowi wynagrodzenie. Owce są wypasa-
ne w systemie kwaterowym na obszarze rezerwatu od 
połowy kwietnia aż do późnej jesieni. Jest to zgod-
ne z planem ochrony rezerwatu przewidującym jego 
ochronę czynną przy pomocy bydła i/lub owiec. Aby 
przyspieszyć proces przywracania otwartego charak-
teru pastwisk, przed wypuszczeniem zwierząt prze-
prowadzono usuwanie podrostu drzew i krzewów 
z terenu rezerwatu. Działania przeprowadzono na po-
wierzchni około 60 ha.

Wyniki

Rok Dopłaty bezpośrednie  
+ ONW

PROW 2007—2013  
Pakiet 5.

PROW 2007—2013  
Pakiet 7. Razem w roku

2008 6 462 zł + 5 472 zł + 3 150 zł — 320 zł/szt. x 10 = 3 200 zł 18 284 zł

2009 46 356 zł + 3 200 zł 320 zł/szt. x 15 = 4 800 zł 54 356 zł

2010 46 356 zł
1 380 zł/ha x 35 ha  

— 2 500 zł (dokumentacje)  
= 45 800 zł

320 zł/szt. x 20 = 6 400 zł 98 556 zł

Maria i Józef Oreszczukowie z pierwszą urodzoną w ich gospodarstwie owcą świniarką (fot. D. Krupiński)
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Dyskusja i komentarz

Projekt rozpoczął się w roku 2008, gdy zaku-
piono stado owiec rasy świniarka. Rolnik posiadał 
wówczas 18 ha własnej ziemi, z czego około połowę 
stanowiły trwale użytki zielone. Do tych obszarów 
rolnik pobierał dopłaty bezpośrednie oraz dopłaty 
z tytułu gospodarowania na obszarze o niekorzyst-
nych warunkach gospodarowania (ONW). W roku 
rozpoczęcia projektu Towarzystwo zapłaciło rolni-
kowi za opiekę nad stadem kwotę 3200 zł odpowia-
dającą dopłatom 320/szt. Do jednej dorosłej macior-
ki owcy świniarka (wysokość zgodna z poziomem 
dofinansowania w ramach pakietu 7 Zachowanie 
zagrożonych zasobów genetycznych zwierząt w rol-
nictwie realizowanego w ramach programu rolnośro-
dowiskowego). By rozpocząć wypas, Towarzystwo 
sfinansowało także zakup przenośnego ogrodzenia 
elektrycznego. W tym samym roku rolnik rozpoczął 
wypas na dodatkowej powierzchni (około 35 ha). 
Jeżeli rolnik przystąpi w roku 2009 do programu 
rolnośrodowiskowego w ramach pakietu 5 oraz do 
pakietu 7 (opisanych w tabeli), to w przypadku po-
zytywnego zakwalifikowania terenu do pakietu może 
otrzymać w roku 2010 dopłaty, które łącznie z jedno-
litą płatnością obszarową, dopłatami z tytułu gospo-
darowania na obszarze o niekorzystnych warunkach 
gospodarowania (po odjęciu kosztów przygotowania 
dokumentacji i planu rolnośrodowiskowego) mogą 
osiągnąć poziom dofinansowania pokazany w ostat-
nim wierszu tabeli. W tabeli nie pokazano korzyści 
finansowych związanych ze sprzedażą zwierząt, 
bowiem tryczki są przeznaczane na własne potrze-
by, a maciorki zwiększają stado podstawowe. Dofi-
nansowanie otrzymane przez rolnika za opiekę nad 
zwierzętami pozwala na utrzymanie stada i nie gene-

ruje dochodów. Dopiero połączenie hodowli owiec 
z innymi pakietami może pozwolić na osiągnięcie 
określonych korzyści finansowych.

Kontakt

Towarzystwo Przyrodnicze „Bocian”
ul. Sokołowska 74
tel. (0 25) 632 77 78
e-mail: biuro@bocian.org.pl
www.bocian.org.pl

Dolina Bugu (fot. I. Kaługa)
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Fiszka przykładu 2

Gospodarstwo Pomocnicze  
przy Parku Narodowym  
„Ujście Warty” — „Torfianki”

Źródła finansowania

Dopłaty bezpośrednie, ONW, program rolno-
środowiskowy.

Kontekst

Gospodarstwo zlokalizowane jest na terenie 
Parku Narodowego „Ujście Warty” (PN „UW”), 
w granicach Obszaru Natura 2000 „Ujście War-
ty”. Teren ten położony jest w mezoregionie Ko-
tlina Gorzowska, makroregionie Pradolina Toruń-

sko-Eberswaldzka. Administracyjnie należy on do 
gmin: Słońsk i Witnica. Wszelkie działania związane 
z użytkowaniem rolniczym podejmowane są zgod-
nie z zadaniami ochronnymi PN „UW”. Powierzch-
nia gospodarstwa wynosi 220,33 ha, z czego 84,74 ha 
to tzw. „Torfianki”, siedlisko jednego z zagrożonych 
wyginięciem i z tego powodu objętego szczególną 
ochroną ptaka – wodniczki (Acrocephalus paludicola). 
Obszar ten zlokalizowany jest na dnie doliny Warty, 
na terenie podlegającym corocznym zalewom. Do-
minującą roślinnością jest szuwar turzycy zaostrzo-
nej (Caricetum gracilis).

Cel i na czym polega projekt.  
Dyskusja i komentarz

„Torfianki” zostały objęte szczegółowym mo-
nitoringiem pod kątem liczebności wodniczki. 

Dobre praktyki

Zbiór siana  
(fot. K. Wypychowski)

Koszenie w parku narodowym „Ujście Warty”  
(fot. K. Wypychowski)
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W ostatnich latach przedstawia się ona w sposób na-
stępujący: 2005 r. – 4, 2006 r. – 5, 2007 r. – 8, 2008 r. – 7 
śpiewających samców. Użytkowanie kośne jest ściśle 
uzależnione od czasu trwania okresu lęgowego. Od-
bywa się zwykle nie wcześniej niż na początku sierp-
nia. Od roku 2005 na opisywanym terenie realizowa-
ny jest pakiet P01a02 Półnaturalne łąki jednokośne 
programu rolnośrodowiskowego 2004–2006. Rów-
nocześnie obszar ten został zgłoszony do jednostki 
certyfikującej jako gospodarstwo ekologiczne. Dla 
omawianego gospodarstwa program rolnośrodowi-
skowy w ramach PROW 2007–2013 daje możliwość 
sporządzenia nowego planu rolnośrodowiskowego 
w ramach wariantu 5.1 Ochrona siedlisk lęgowych 
ptaków w 2010 roku.

Wyniki

Rok
Płatności 

bezpośrednie  
+ ONW

Pakiet S02b01 TUZ 
bez certyfikatu

(program 
rolnośrodowiskowy 

2004—2006)

Pakiet P01a02 
Półnaturalne łąki 

jednokośne
(program 

rolnośrodowiskowy 
2004—2006)

Suma zł/ha
Suma  

dla gospodarstwa 
(obszar „Torfianki”)

2007 301,54 zł/ha  
+ 179,00 zł/ha 396,00 zł/ha 480,00 zł/ha 1 356,54 zł/ha 114 953,20 zł

Kontakt do osoby odpowiedzialnej  
za projekt

Dyrektor PN „UW” Konrad Wypychowski
tel. (0 95) 752 40 27
e-mail: sekretariat@pnujsciewarty.gov.pl

Koniki polskie w parku narodowym „Ujście Warty”  
(fot. K. Wypychowski)
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Fiszka przykładu 3

Gospodarstwo Rolne Pana Zdzisława 
Matkowskiego — działka 329

Źródła finansowania

Dopłaty bezpośrednie, ONW, program rolno-
środowiskowy.

Kontekst

Gospodarstwo zlokalizowane jest w granicach 
Obszaru Natura 2000 „Ujście Warty”, który położo-
ny jest w mezoregionie Kotlina Gorzowska, makro-
regionie Pradolina Toruńsko-Eberswaldzka. Admini-
stracyjnie należy on do gminy Słońsk. Powierzchnia 
całego gospodarstwa wynosi 194,64 ha, z czego 74,00 
ha (działka 329) znajduje się w granicach Parku Na-

Dobre praktyki

Baloty siana przygotowane do zbioru (fot. J. Głowacki)
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rodowego „Ujście Warty” (PN „UW”). Jest to łąka 
wilgotna koszona ekstensywnie na podstawie umowy 
dzierżawy z PN „UW” określającej zasady użytkowa-
na rolniczego.

Cel i na czym polega projekt.  
Dyskusja i komentarz

Opisywana łąka była nieużytkowana przez kilka-
naście lat, dlatego rozwinęły się tu zbiorowiska zioło-
roślowe, które tworzą wysokie byliny, np. pokrzywa 
zwyczajna, sadziec konopiasty. Wydzierżawienie łąki 
Zdzisławowi Matkowskiemu w roku 2005, który użyt-
kuje ją zgodnie z zadaniami ochronnymi PN „UW” 
oraz założeniami planu rolnośrodowiskowego (pakiet 
P01a02 programu rolnośrodowiskowego 2004–2006), 
spowodowało powrót bogatych florystycznie zbio-
rowisk łąk wilgotnych. Gatunkiem zasługującym 
na szczególną uwagę jest storczyk kukułka krwista 
(Dactylorhiza incarnata), którego populacja była w za-
niku z powodu długoletniego braku odpowiedniego 
użytkowania kośnego. W roku 2008 stwierdzono obec-
ność kilkudziesięciu osobników tego podlegającemu 
ochronie prawnej gatunku.

Wyniki

Rok Płatności bezpośrednie  
+ ONW

Pakiet P01a02 Półnaturalne 
łąki jednokośne  

(program rolnośrodowiskowy 
2004—2006)

Suma zł/ha Suma dla gospodarstwa 
(działka 329)

2007 301,54 zł/ha + 179,00 zł/ha 480,00 zł/ha 960,54 zł/ha 71 079,96 zł

Kontakt do osoby odpowiedzialnej  
za projekt

Zdzisław Matkowski, woj. Lubuskie
tel. 607 335 994

Bydło mięsne (fot. J. Głowacki)

Skoszone łąki (fot. J. Głowacki)
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Fiszka przykładu 4

DAROL Sp. z o.o. w Słońsku

Rodzinne gospodarstwo rolne o powierzchni 70 
ha zostało przejęte od rodziców w 1989 roku. Poło-
żone jest w miejscowości Słońsk w woj. lubuskim. 
Systematycznie było powiększane i obecnie zajmuje 
powierzchnię 4 tysięcy ha UR, w tym 3 tysiące ha 
użytków zielonych. Około 1000 ha położone jest na 
terenie Parku Narodowego „Ujście Warty”, pozostała 
powierzchnia znajduje się także na obszarze Natura 
2000 (PLC080001). Użytki zielone znajdują się w do-
rzeczu Odry i Warty. Są to naturalne użytki zielone, 
a więc tym samym są doskonałym miejscem do wy-
pasu i chowu bydła mięsnego. Głównym kierunkiem 
produkcji w gospodarstwie jest chów i hodowla bydła 
mięsnego, w całorocznym systemie utrzymania zwie-

rząt na naturalnym pastwisku. Dominującą rasą jest 
rasa Limou-sine. Stado liczy teraz około 2000 sztuk. 
Kierunek przyszłościowy to specjalizacja w chowie 
czystorasowym bydła mięsnego tej rasy. Stado matecz-
ne pochodzi z najlepszych hodowli francuskich, nie-
mieckich i holenderskich. Stamtąd pochodzą również 
rozpłodniki, które są używane do krycia naturalnego. 
Stado jest pod oceną hodowlaną Polskiego Związku 
Hodowców i Producentów Bydła Mięsnego. Materiał 
hodowlany z tego gospodarstwa jest wpisywany do 
ksiąg hodowlanych prowadzonych przez Związek. 
Wysoką wartość hodowlaną bydła rasy Limousine 
potwierdzają liczne puchary i dyplomy zdobywane 
przez zwierzęta z tego gospodarstwa na regionalnych 
rolniczych wystawach i w konkursach hodowlanych. 
W produkcji bydła mięsnego stosowane są tu natu-
ralne metody chowu. Są one oparte na przyjaznych 
zwierzętom i ekologicznych, nadodrzańskich i nad-

Dobre praktyki

Bydło ras mięsnych wypasane na terenie parku narodowego „Ujście Warty” (fot. J. Głowacki)
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warciańskich naturalnych pastwiskach położonych 
w Parku Narodowym „Ujście Warty”. Gospodarstwo 
posiada również stado 400 koni ciężkich ras, które 
także wypasane są przez cały rok na naturalnych użyt-
kach zielonych w Parku.

Wynik finansowy

DAROL Sp. z o.o. w Słońsku – powierzchnia 179 
ha UR na obszarze Natura 2000. Aktualnie gospodar-
stwo realizuje na tej powierzchni pakiet PO1b progra-
mu rolnośrodowiskowego 2004–2006 – „Półnaturalne 
łąki dwukośne”. Z tego tytułu spółka otrzymuje 880 zł 
za 1 ha oraz 176 zł za 1 ha za położenie na obszarze 
Natura 2000 (w ramach programu rolnośrodowisko-
wego 2004–2006, gospodarstwo położone na obszarze 

Natura 2000 otrzymuje płatność rolnośrodowiskową 
wyższą o 20% w stosunku do płatności, jaką otrzymują 
rolnicy gospodarujący poza tym obszarem). W sumie 
daje to 1056 zł za 1 ha. Po przejściu spółki ze starego 
programu rolnośrodowiskowego do nowego, w tym do 
pakietu ptasiego (pakiet 5.1) otrzyma ona 1370 zł za 
1 ha. W wyniku zmiany pakietu PO1b na pakiet ptasi 
otrzymamy różnicę w wysokości 314 zł/ha. W przed-
stawionym i analizowanym przykładzie jest to wyższy 
przychód o 56 206 zł z całej powierzchni.

Kontakt do osoby odpowiedzialnej  
za projekt

Dariusz Matkowski
Gm. Słońsk, pow. sulęciński, woj. Lubuskie

Bydło mięsne w parku narodowym „Ujście Warty” (fot. J. Głowacki)
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dobre praKtyKi

Fiszka przykładu 5

Gospodarstwo ekologiczne  
Sławomira Józefowicza

Źródła finansowania

Środki własne, płatności bezpośrednie, ONW, 
program rolnośrodowiskowy.

Kontekst

Gospodarstwo położone w zlewni rzeki Wel. Szyb-
ki nurt, znaczny spadek oraz malownicze przełomy na-
dają tej rzece górski charakter, czego potwierdzeniem 
są obserwacje pluszcza (Cinclus cinclus). Ze względu 
na atrakcyjny krajobraz, walory przyrodnicze, histo-
ryczne i kulturowe regionu utworzono tam Welski Park 
Krajobrazowy. Dla ochrony głowacza białopłetwego 
(Cottus gobio) oraz innych cennych gatunków ryb wy-
mienionych w Załączniku II Dyrektywy Siedliskowej 
powołano ostoję Natura 2000 – PLH280015 „Przeło-
mowa Dolina Rzeki Wel”.

Cel i na czym polega projekt

Gospodarstwo zlokalizowane jest w większości 
poza ostoją Natura 2000, ale w obszarze bezpośred-

niego na nią oddziaływania. Łączna powierzchnia go-
spodarstwa wynosi 12,99 ha, przy czym grunty orne 
obejmują 10,3 ha, a łąki nieco powyżej 1 ha. Łąka jest 
oddalona od reszty gospodarstwa i położona nad rzeką 
Wel w granicach ostoi Natura 2000. Grunty orne po-
dzielone są na kilkanaście drobnych poletek, na któ-
rych uprawiane są w płodozmianie liczne gatunki ro-
ślin, w tym najczęściej żyto, gryka, łubin w mieszance 
z owsem bezłuskowym, len oleisty, lnicznik, słonecz-
nik oleisty, gorczyca, mak (na podstawie pozwolenia 
wydanego przez wójta gminy Grodziczno) i ziemniaki. 
Sporadycznie siana jest również m.in. rukola, ostropest 
czy kozieradka. Wszystkie rośliny uprawiane są meto-
dami ekologicznymi z przeznaczeniem do produkcji 
żywności. Gospodarstwo posiada certyfikat rolnictwa 
ekologicznego wydany przez jednostkę certyfikującą 
BioEkspert. Część plonów sprzedawanych jest do za-
kładów przetwórczych. Z roślin oleistych (obecnie ok. 
1,5 ha) w gospodarstwie produkowane są oleje, w tym 
lniany, lniankowy, gorczycowy i makowy. Oleje tłoczo-
ne są na zimno i nie podlegają dalszemu przetwarzaniu, 
oczyszczaniu czy filtrowaniu. Produkcja ta jest prowa-
dzona w ramach rękodzieła, a dystrybuowana tylko 
w sprzedaży bezpośredniej, w tym na kiermaszach 
żywności ekologicznej. Oleje cieszą się dużym zain-
teresowaniem klientów i produkowane są głównie na 
zamówienie. Planowany jest dalszy rozwój produkcji. 
Tłoczone będą oleje m.in. z rodzimych odmian roślin 
oleistych. Zwiększona produkcja olejów będzie wy-
magała rozszerzenia zakresu sprzedaży bezpośredniej. 
Do dodatkowych klientów rolnik będzie docierał, ofe-
rując swoje produkty, m.in. kajakarzom spływającym 
rzeką Wel i turystom odwiedzającym region. Przyszłe 
opracowanie znaku handlowego związanego z ostoją 
Natura 2000 „Przełomowa dolina rzeki Wel” zwiększy 
rozpoznawalność produktu oraz jego szanse marketin-
gowe. Konsumenci postrzegają produkty pochodzące 
obszarów cennych przyrodniczo jako zdrowsze, a ich 
zakup oznacza wsparcie idei ochrony przyrody.

W gospodarstwie utrzymywane jest bydło rasy 
polska czerwona. W przypadku powiększenia stada 

Dobre praktyki

Pola Sławomira Józefowicza (fot. S. Józefowicz)
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i uzyskania stosownej dokumentacji zwierzęta zosta-
ną objęte programem ochrony zasobów genetycznych 
zwierząt gospodarskich będących warunkiem uczest-
nictwa, w programie rolnośrodowiskowym 2007–2013 
w ramach pakietu 7 „Zachowanie zagrożonych zasobów 
genetycznych zwierząt w rolnictwie”, co wiąże się z dodat-
kową płatnością (1140 zł/krowę). Rolnik jest członkiem 
założycielem stowarzyszenia „Dla dawnych odmian 
i ras” planującego promocję i rozwój hodowli rodzi-
mych ras zwierząt gospodarskich oraz uprawy trady-
cyjnych odmian roślin. Działalność stowarzyszenia 
umożliwi mu realizację jego planów w zakresie uprawy 
i przetwórstwa rękodzielniczego niektórych „daw-
nych” odmian roślin, w tym tych objętych wsparciem 
w ramach programu rolnośrodowiskowego (pakiet 6).

Zlokalizowana na obszarze Natura 2000 łąka 
posiada niską wartość paszową, ale wysokie walory 
przyrodnicze. W 2009 r. dla łąki zostanie sporządzona 
ekspertyza przyrodnicza pozwalająca na zakwalifiko-
wanie jej do jednego z wariantów pakietu 5 „Ochrona 
zagrożonych gatunków ptaków i siedlisk przyrodniczych na 
obszarach Natura 2000” programu rolnośrodowiskowe-
go. Większość wariantów wymaga bardzo późnego ko-
szenia, ale oferuje wysokie stawki płatności. W przy-
padku rozpoczęcia realizacji tego pakietu skoszone 

siano będzie wykorzystywane jako ściółka, a następnie 
rozrzucane w postaci nawozu organicznego na polach.

Wynik finansowy

Rolnik korzysta z płatności bezpośrednich oraz 
płatności dla obszarów o niekorzystnych warunkach 
gospodarowania (ONW). Jest on również beneficjentem 
programu rolnośrodowiskowego – realizuje pakiet S02 
Rolnictwo ekologiczne. Obecnie jedyną wymierną korzy-
ścią finansową związaną z obecnością na obszarze Natu-
ra 2000 jest podwyższenie płatności rolnośrodowiskowej 
o 20% dla łąki położonej na obszarze ostoi. Jednak z uwa-
gi na plany rozwoju gospodarstwa przewiduje on znaczne 
korzyści z lokalizacji ostoi Natura 2000 w pobliżu.

Dyskusja i komentarz

Wyznaczenie i informowanie o ostoi Natura 2000 
oznacza promocję turystyczną regionu, a tym samym 
zwiększenie możliwość sprzedaży produktów regio-
nalnych. W przypadku omawianego gospodarstwa 
oznacza to większą liczbę klientów dla wytwarzanych 
produktów ekologicznych. Planowane jest rozszerze-
nie działalności gospodarstwa o agroturystykę. Daje 
to szansę nie tylko na dodatkowe źródło dochodów, 
ale również zwiększenie zapotrzebowania na dotych-
czasowe produkty. Rolnik jest również członkiem Lo-
kalnej Grupy Działania (LGD) ziemi lubawskiej. Dzia-
łalność LGD daje szansę na uruchomienie projektów 
tworzących powiązanie pomiędzy rozwojem turystyki 
i rękodzielnictwa w dolinie rzeki Wel.

Utrzymywana w gospodarstwie mozaika upraw 
korzystnie wpływa na różnorodność biologiczną, 
w tym ptaki krajobrazu rolnego czy trzmiele. Uprawa 
w systemie rolnictwa ekologicznego, związana z ogra-
niczeniami w nawożeniu, rezygnacją ze stosowania 
chemicznych środków ochrony roślin oraz utrzyma-
niem okrywy roślinnej przez okres zimowy minimali-
zują ryzyko zanieczyszczenia przez gospodarstwo wód 
ostoi Natura 2000. Spływ środków biogennych jest 
także ograniczony przez drobnoprzestrzenną struk-
turę upraw. Dodatkowo ekstensywne użytkowanie łąki 
w obrębie ostoi przyczynia się do podtrzymania walo-
rów przyrodniczych ostoi Natura 2000.

Kontakt do osoby odpowiedzialnej  
za projekt

Sławomir Józefowicz
Rynek, gmina Grodziczna, powiat nowomiejski, woj. 
warmińsko-mazurskie

Sławomir Józefowicz (fot. B. Archita)

Produkty uzyskiwane w gospodarstwie (fot. S. Józefowicz)
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Fiszka przykładu 6

Dolina Baryczy

Źródła finansowania

Globalny Fundusz na rzecz Środowiska, Funda-
cja Ekofundusz.

Kontekst

Projekt jest realizowany w dolinie Baryczy, na 
obszarze obejmującym 8 gmin pomiędzy Żmigro-
dem na zachodzie a Przygodzicami na wschodzie. 
Gminy te leżą w dwóch województwach: dolnoślą-
skim i wielkopolskim.

Dolina Baryczy jest szczególnie cenna ze względu 
na swoje walory przyrodnicze. Mozaika stawów, mo-
kradeł, łąk i lasów sprzyja utrzymaniu różnorodności 
biologicznej. Ze względu na szczególne walory ornito-
logiczne wyznaczono tutaj obszar specjalnej ochrony 
ptaków Natura 2000. Tereny o powierzchni 25 700 ha 
mają status ostoi ptasiej o międzynarodowym znacze-
niu (IBA). Stawy Doliny Baryczy zostały zaliczone do 
światowej sieci obiektów wodnych Living Lakes. Na 

tym terenie stwierdzono około 280 gatunków ptaków, 
w tym wiele rzadkich i zagrożonych w skali Europy. Do-
datkowo dolina jest największą w Polsce ostoją kozioro-
ga dębosza (ok. 400 dębów ze śladami zasiedlenia).

Na obszarze znajduje się 5 dużych i 5 małych 
kompleksów stawów rybnych (w sumie 130 stawów), 
na których prowadzi się hodowlę ryb, głównie karpia. 
Gospodarka stawowa była prowadzona na kompleksie 
Stawów Milickich już od początku XIII wieku i jest 
związana z działalnością zakonu cystersów.

W związku z deficytem wody w zlewni Baryczy 
w ostatnim stuleciu nastąpił tutaj upadek gospodarki 
stawowej. Spowodowało to również zanik cennych 
terenów łąkowo-pastwiskowych. Ze względu na niską 
opłacalność produkcji, pozostałe na obszarze gospo-
darstwa rolne odstępowały od tradycyjnych metod 
gospodarowania, co powodowało zanik ważnych śro-
dowisk i zubożenie składu gatunkowego obszaru. Zja-
wiskiem niekorzystnym dla funkcjonowania obszaru 
był także niekontrolowany ruch turystyczny.

Cel i na czym polega projekt

Celem projektu jest ochrona i utrzymanie bio-
różnorodności Doliny Baryczy. Aby zrealizować cel 

Dobre praktyki

Kwitnące jabłonie starych odmian (fot. A. Kucharska)Czaple i gęsi na Stawach Milickich (fot. I. Kaługa)
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projektu, zapoczątkowano działania zmierzające do 
przywrócenia tradycyjnych metod gospodarowania ze 
szczególnym uwzględnieniem gospodarki stawowo-
hodowlanej oraz rolnictwa pro środowiskowego. Opra-
cowano strategię zrównoważonego działania mającego 
na celu planowanie zagospodarowywania przestrzeni, 
ochronę bioróżnorodności oraz pobudzania świado-
mości społeczności lokalnych. Zorganizowano szko-
lenia i warsztaty na temat wdrożenia turystyki przy-
jaznej przyrodzie: szlaki konne, rowerowe, kajakowe, 
ścieżki przyrodnicze, agroturystykę. Przeprowadzono 
szkolenia dla gospodarstw agroturystycznych w zakre-
sie oferty ekoturystycznej.

Dyskusja i komentarz

Działania na rzecz ochrony i utrzymania bioróżno-
rodności Doliny Baryczy zapoczątkowały w roku 1994 
organizacje pozarządowe, które aktywizowały i inte-
growały rolników i mieszkańców regionu do wspólnego 
działania w systemie gospodarstw tradycyjnych, eduka-
cji przyrodniczej i pro środowiskowej. Zaczęto wspierać 
rozwój produktu regionalnego bazującego na walorach 
przyrodniczych jako skutecznego narzędzia promocji 

regionu np. „stare sady” – powrót tradycyjnych drzew 
owocowych, czy program zachowania pierwotnej rasy 
kury zielononóżki kuropatwianej.

Dzięki zaangażowaniu organizacji pozarządo-
wych, samorządów, lasów państwowych, gospodarstw 
rybackich oraz społeczności lokalnych stworzono na 
obszarze Natura 2000 – Dolina Baryczy (PLB020001) 
markę obszaru, którego wizytówką są produkty regio-
nalne oraz lokalne z certyfikatem Unii Europejskiej, 
tj. karp milicki, karp wędzony, chleb gogołowicki, sery 
kozie, jabłka starych odmian, maliny, pomidory, dże-
my. Na obszarze tym prowadzi się promocję eksten-
sywnych metod gospodarowania (gospodarka stawo-
wa) oraz promocję programów rolnośrodowiskowych, 
których celem jest utrzymanie bioróżnorodności 
krajobrazu rolniczego. W ramach projektu, dzięki wa-
lorom przyrodniczym terenu, udało się także aktywi-
zować agroturystykę, która stanowi dodatkowe źródło 
dochodu społeczności lokalnych.

Kontakt

Fundacja Doliny Baryczy
www.barycz.org.pl

Stawy Milickie − pokazowe odłowy karpi (fot. I. Kaługa)
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ważniejsze aKty prawne

1. DYREKTYWA RADY 92/43/EWG z dnia 21 ma-
ja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk naturalnych 
oraz dzikiej fauny i flory.

 http://natura2000.mos.gov.pl/natura2000/pl/do-
kumenty_europejskie.php?doc=podstawa_doku-
menty/dyrektywa92/dyrektywa92_43.htm

2. DYREKTYWA RADY 79/409/EWG z dnia  
2 kwietnia 1979 r. w sprawie ochrony dzikich pta-
ków (ze zm.).

 http://natura2000.mos.gov.pl/natura2000/pl/do-
kumenty_europejskie.php?doc=podstawa_doku-
menty/dyrektywa79/dyrektywa79_409.htm

3. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007–2013 wraz z załącznikami.

 http://www.minrol.gov.pl/PROW 2007–2013

4. Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o zmianie 
ustawy o ochronie przyrody i niektórych innych 
ustaw. (DzU nr 201, poz. 1237).

5. Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostęp-
nianiu informacji o środowisku i jego ochronie, 
udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz 
ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U.  
Nr 199, poz. 1227).

6. Ustawa z dnia 7 marca 2007 r. o wspieraniu roz-
woju obszarów wiejskich z udziałem środków 
Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Roz-
woju Obszarów Wiejskich (DzU nr 64, poz. 427 
z późn. zm.).

Program rolnośrodowiskowy 2004—2006

7. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 20 lip-
ca 2004 r. w sprawie szczegółowych warunków 
i trybu udzielania pomocy finansowej na wspie-
ranie przedsięwzięć rolnośrodowiskowych i po- 
prawy dobrostanu zwierząt objętej planem roz-
woju obszarów wiejskich (DzU nr 174, poz. 1809 
z późn. zm.).

 www.minrol.gov.pl/Plan Rozwoju Obszarów 
Wiejskich/legislacja krajowa

Program rolnośrodowiskowy 2007—2013

8. Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi z dnia 28 lutego 2008 r. w sprawie szczegó-
łowych warunków i trybu przyznawania pomocy 
finansowej w ramach działania „Program rolno-
środowiskowy” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 (DzU  
nr 34, poz. 200).

9. Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi z dnia 26 lutego 2009 r. w sprawie szczegó-
łowych warunków i trybu przyznawania pomocy 
finansowej w ramach działania „Program rolno-
środowiskowy” objętego Programem Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013 (DzU  
nr 33, poz. 262).

 www.minrol.gov.pl/PROW 2007–2013/legislacja/
Działanie: Program rolnośrodowiskowy

10. Informacje dotyczące programu rolnośrodowi-
skowego na stronie MRiRW.

 www.minrol.gov.pl/PROW 2007–2013/Wnioski 
i instrukcje PROW 2007–2013

Ważniejsze akty prawne
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Centra Doradztwa Rolniczego

Centrum Doradztwa Rolniczego  
w Brwinowie
ul. Pszczelińska 99
05-840 Brwinów
tel. (0 22) 729 66 34, (0 22) 729 72 91
e-mail: sekretariat@cdr.gov.pl
http://www.cdr.gov.pl

Centrum Doradztwa Rolniczego  
Oddział w Radomiu
ul. Chorzowska 16/18
26-600 Radom
tel. (0 48) 365 69 00
http://www.odr.net.pl

Centrum Doradztwa Rolniczego  
Oddział w Krakowie
ul. Meiselsa 1
31-063 Kraków
tel. (0 12) 424 05 00
fax (0 12) 424 05 05
e-mail: krakow@cdr.gov.pl
http://www.cdr.gov.pl/krakow

Centrum Doradztwa Rolniczego  
Oddział w Poznaniu
ul. Winogrady 63
61-659 Poznań
tel. (0 61) 823 20 81
fax (0 61) 823 20 81
http://www.cdr.gov.pl/poznan

Generalna i Regionalne  
Dyrekcje Ochrony Środowiska

Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska
ul. Wawelska 52/54
00-922 Warszawa
tel. (0 22) 579 22 89
fax (0 22) 57 92 555
Numer telefoniczny centrali GDOŚ:
(0 22) 579 29 00
http://www.gdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Białymstoku
ul. Dojlidy Fabryczne 23
15-554 Białystok
tel. (85) 740 69 81
fax (85) 740 69 82
email: biuro@rdos.eu
http://bip.rdos.eu

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Bydgoszczy
ul. Konarskiego 1
85-950 Bydgoszcz
tel. (0 52) 349 74 30
e-mail: rdos@uwoj.bydgoszcz.pl
http://bydgoszcz.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Gdańsku
ul. Chmielna 54/57
80–748 Gdańsk
tel. (0 58) 305 89 65, (0 58) 301 18 71
fax (0 58) 305 89 65
email: wsr@gdansk.uw.gov.pl
http://gdansk.rdos.gov.pl

Przydatne adresy
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przydatne adresy

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska  
w Gorzowie Wielkopolskim
ul. Jagiellończyka 8
66-400 Gorzów Wielkopolski
tel. (0 95) 711 53 38
fax (0 95) 711 55 24
e-mail: wrs@uwoj.gorzow.pl
http://gorzow.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Katowicach
ul. Powstańców 41a
40-024 Katowice
tel. (0 32) 207 78 01
fax (0 32) 207 78 84
http://katowice.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Kielcach
Al. IX Wieków Kielc
325-516 Kielce
tel. (0 41) 342 15 42
fax (0 41) 342 12 77
e-mail: rol00@kielce.uw.gov.pl
http://kielce.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Krakowie
ul. Smoleńsk 29-31
31-112 Kraków
tel. (0 12) 619 81 20, (0 12) 619 81 21
fax (0 12) 619 81 22
e-mail: echr@malopolska.uw.gov.pl
http://krakow.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Łodzi
ul. Sienkiewicza 3
90-113 Łódź
tel. (0 42) 664 1135
fax (0 42) 664 2166
http://lodz.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Lublinie
ul. Spokojna 4
20-914 Lublin
tel. (0 81) 742 43 12
fax (0 81) 742 43 30
http://lublin.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Olsztynie
Al. Marsz. J. Piłsudskiego 7/9
10-575 Olsztyn
tel. (0 89) 52 32 378
fax (0 89) 523 24 05
http://olsztyn.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Opolu
ul. Piastowska 14
45-082 Opole
tel. (0 77) 45 24 122
http://opole.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Poznaniu
Al. Niepodległości 16/18
61-713 Poznań
tel. (0 61) 854 16 08
fax (0 61) 854 16 02
http://poznan.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Rzeszowie
ul. Grunwaldzka 15
35-959 Rzeszów
tel. (0 17) 867 19 82
fax (0 17) 867 19 83
e-mail: rdos@tbd.rzeszow.pl
http://rzeszow.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Szczecinie
ul. Wały Chrobrego 4
70-502 Szczecin
tel. (0 91) 43 03 753
fax (0 91) 43 47 932
http://szczecin.rdos.gov.pl
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Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska w Warszawie
ul. Henryka Sienkiewicza 3
00-015 Warszawa
tel. (0 22) 556 56 00
fax (0 22) 556 56 02
e-mail: rdos.warszawa@mazowieckie.pl
http://warszawa.rdos.gov.pl

Regionalna Dyrekcja  
Ochrony Środowiska we Wrocławiu
ul. Plac Powstańców Warszawy 1
50-951 Wrocław
tel. (0 71) 340 68 07
fax (0 71) 340 68 06
e-mail: rdossekr@duw.pl 
http://wroclaw.rdos.gov.pl

Ministerstwa

Ministerstwo Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi
ul. Wspólna 30
00-930 Warszawa
tel. (0 22) 623 10 00
fax (0 22) 623 27 50, (0 22) 623 27 51
e-mail: kancelaria@minrol.gov.pl
http://www.minrol.gov.pl/ 
DesktopDefault.aspx

Ministerstwo Środowiska
ul. Wawelska 52/54
00-922 Warszawa
tel. (0 22) 57 92 900
e-mail: info@mos.gov.pl
http://www.mos.gov.pl

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego
ul. Wspólna 2/4
00-926 Warszawa
tel. (0 22) 461 30 00
http://www.mrr.gov.pl/Strony/ 
default.aspx

Agencja Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Żelazna 59
00-848 Warszawa
tel. 0 800 38 00 84
fax (0 22) 318 53 30
e-mail: info@arimr.gov.pl
http://www.arimr.gov.pl

Ośrodki Doradztwa Rolniczego

Zachodniopomorski Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Barzkowicach
73-134 Barzkowice
tel. (0 91) 561 37 02
fax (0 91) 561 37 00
http://www.zodr.pl

Warmińsko-Mazurski Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Olsztynie
ul. Jagiellońska 91
10-356 Olsztyn
tel. (0 89) 535 76 84, (0 89) 526 44 39
fax wew. 47
http://www.w-modr.pl

Świętokrzyski Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Modliszewicach
ul. Piotrkowska 30
26-200 Końskie Modliszewice
tel. (0 41) 372 22 84, (0 41) 372 22 85
fax (0 41) 372 34 86
http://www.sodr.pl

Śląski Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Częstochowie
ul. Wyszyńskiego 70/126
42-200 Częstochowa
tel. (0 34) 377 01 00, (0 34) 377 01 01
fax (0 34) 362 04 89
http://www.czwa.odr.net.pl/centrum.php 
?act=rejony
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przydatne adresy

Pomorski Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Gdańsku
Trakt Św. Wojciecha 293
80-001 Gdańsk
tel. (0 58) 309 04 82, (0 58) 309 04 83
fax (0 58) 309 09 45
http://www.podr.pl

Podlaski Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Szepietowie
18-210 Szepietowo
tel. (0 86) 476 05 50, (0 86) 476 05 51
fax (0 86) 476 05 53
http://odr.zetobi.com.pl

Podkarpacki Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Boguchwale
ul. Tkaczowa 146
36-040 Boguchwała
tel. 871 41 01, (0 17) 871 44 32
fax (0 17) 871 41 01
http://www.podrb.pl

Opolski Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Łosiowie
ul. Główna 1
49-330 Łosiów
tel. (0 77) 412 52 97, (0 77) 412 53 68
fax (0 77) 412 53 68
http://www.oodr.pl/index.php?dzial= 
none&on=tak

Mazowiecki Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Warszawie
ul. Czereśniowa 98
02-456 Warszawa
tel. (0 22) 863 25 95, (0 22) 863 85 72,
fax (0 22) 863 25 95
http://www.modr.mazowsze.pl

Małopolski Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Karniowicach
32-082 Bolechowice
tel. (0 12) 285 21 13, (0 12) 285 21 14,
fax (0 12) 285 11 07
http://www.modr.pl

Łódzki Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Bratoszewicach
ul. Nowości 32
95-011 Bratoszewice
tel. (0 42) 719 89 28, (0 42) 719 89 13
fax (0 42) 719 66 99
http://www.lodr-bratoszewice.pl

Lubelski Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Końskowoli
ul. Pożowska 8
24-130 Końskowola
tel. (0 81) 881 62 85, (0 81) 881 66 01
fax (0 81) 881 66 63
http://www.wodr.konskowola.pl

Lubuski Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Kalsku
ul. Kalsk 91
66-100 Sulechów
tel. (0 68) 385 20 91 do 96
fax/tel. (0 68) 385 28 68
http://www.lodr.pl

Kujawsko-pomorski Ośrodek Doradztwa  
Rolniczego w Minikowie
89-122 Minikowo k. Nakła n.Notecią
tel. (0 52) 386 72 00, (0 52) 386 72 14
fax (0 52) 386 72 27
http://www.kpodr.pl

Wielkopolski Ośrodek  
Doradztwa Rolniczego w Poznaniu
ul. Sieradzka 29
60-163 Poznań
tel. (0 61) 868 52 72
e-mail: wodr@wodr.poznan.pl
http://www.wodr.poznan.pl
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Organizacje pozarządowe

Towarzystwo Przyrodnicze „Bocian”
ul. Sokołowska 74
08-110 Siedlce
tel. (0 25) 632 77 78
fax (0 25) 632 77 78
e-mail: biuro@bocian.org.pl
http://www.bocian.org.pl

Ogólnopolskie Towarzystwo  
Ochrony Ptaków „OTOP”
ul. Odrowąża 24
05-270 Marki k. Warszawy
tel. (022) 761 82 05
fax (0 22) 761 90 51
e-mail: biuro@otop.org.pl
http://www.otop.org.pl

Dolnośląska Fundacja Ekorozwoju
ul. Białoskórnicza 26
50-134 Wrocław
tel./fax (0 71) 343 08 49, (0 71) 344 59 48
e-mail: biuro@eko.wroc.pl
http://wwww.eko.wroc.pl

Polskie Towarzystwo  
Przyjaciół Przyrody „pro Natura”
ul. Podwale 75
50-449 Wrocław
tel./fax (0 71) 343 09 58
e-mail: pronatura@pronatura.org.pl
http://pronatura.org.pl

Polskie Towarzystwo Ochrony Przyrody  
„Salamandra”
ul. Szamarzewskiego 11/6
60-514 Poznań
tel./fax (0 61) 662 86 06
e-mail: biuro@salamandra.org.pl
http://www.salamandra.org.pl

Komitet Ochrony Orłów
ul. Niepodległości 53/55
10-044 Olsztyn
Skrytka pocztowa 55, 10-001 Olsztyn 1
tel./fax (0 89) 535 32 54
e-mail: koo@free.ngo.pl
http://koo.free.ngo.pl

Klub Przyrodników
ul. 1 Maja 22
66-200 Świebodzin
tel. (0 68) 382 82 36, (0 68) 475 66 11
fax (0 68) 382 82 36
http://www.kp.org.pl

Towarzystwo Badań i Ochrony Przyrody
ul. Sienkiewicza 68
25-501 Kielce
tel./fax (0 41) 344 43 25
e-mail: biuro@tbop.org.pl
http://www.tbop.org.pl

Towarzystwo Ochrony Przyrody  
„Ptaki Polskie”
ul. Kościuszki 26/11
19-110 Goniądz nad Biebrzą
tel./fax (0 85) 738 04 98
http://www.ptakipolskie.pl

Zachodniopomorskie  
Towarzystwo Przyrodnicze
ul. Monte Cassino 7/27
70-465 Szczecin
e-mail: ztp@ztp.org.pl
http://www.ztp.org.pl

Lubelskie Towarzystwo  
Ornitologiczne
ul. Akademicka 13
20-950 Lublin
tel. (0 66) 35 02 134
http://www.lto.most.org.pl
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przydatne adresy

Grupa Badawcza Ptaków Wodnych  
„KULING”
ul. Startowa 7a/13
80-461 Gdańsk
tel. 0 503 603 936
e-mail: kuling@wp.pl
http://www.kuling.org.pl

Przemyskie Towarzystwo  
Ornitologiczne w Przemyślu
ul. 22-go Stycznia 15/44
37-700 Przemyśl
tel./fax (0 48) 166 70 82 10
http://members.tripod.com/~ptorni 
/pto.html

Polskie Towarzystwo Ochrony Ptaków
ul. Ciepła 17
15-471 Białystok
tel./fax (0 85) 664 22 55
http://www.ptop.org.pl

WWF Polska, Biuro WWF  
w Warszawie
ul. Wiśniowa 38
02-520 Warszawa
tel. (0 22) 849 84 69
tel./fax (0 22) 646 36 72
e-mail: kontakt@wwf.pl
http://wwf.pl

Parki Narodowe

Babiogórski Park Narodowy
ul. Zawoja 1403
34-223 Zawoja
tel. (0 33) 887 51 10
http://www.bgpn.pl/bgpn.php

Białowieski Park Narodowy
ul. Park Pałacowy 11
17-230 Białowieża
tel. (0 85) 682 97 00, (0 85) 681 23 06
e-mail: bpn@bpn.com.pl
http://www.bpn.com.pl

Biebrzański Park Narodowy
ul. Osowiec-Twierdza 8
19-110 Goniądz
tel. (0 85) 738 06 20, (0 85) 738 30 00
fax (0 85) 738 30 21
e-mail: sekretariat@biebrza.org.pl
http://www.biebrza.org.pl

Bieszczadzki Park Narodowy
ul. Ustrzyki Górne
38-714 Ustrzyki Górne
tel./fax (0 13) 461 06 10, (0 13) 461 06 50
http://www.bdpn.pl

Park Narodowy „Bory Tucholskie”
ul. Długa 33
89-606 Charzykowy
tel./fax (0 52) 39 88 397
e-mail: sekretariat@pnbt.asi.pl
http://www.park.borytucholskie.info

Drawieński Park Narodowy
ul. Leśników 2
73-220 Drawno
tel. (0 95) 768 20 51
fax (0 95) 768 25 10
Sekretariat: dpn@dpn.pl
Dyrektor: dyrektor@dpn.pl
http://www.dpn.pl

Gorczański Park Narodowy
ul. Poręba Wielka 590
34-735 Niedźwiedź
tel./fax (0 18) 33 17 207
e-mail: gpn@gorcepn.pl
http://www.gorczanskipark.pl

Park Narodowy Gór Stołowych
ul. Słoneczna 31
57-350 Kudowa Zdrój
tel./fax (0 74) 86 61 436
http://www.pngs.pulsar.net.pl
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Kampinoski Park Narodowy
ul. Tetmajera 38
05-080 Izabelin
tel. (0 22) 722 60 01, (0 22) 722 60 21
fax (0 22) 722 65 60
e-mail: dyrekcja@kampinoski-pn.gov.pl
http://www.kampinoski-pn.gov.pl

Karkonoski Park Narodowy
ul. Chałubińskiego 23
tel. (0 75) 75 537 26
e-mail: sekretariat@kpnmab.pl
http://www.kpnmab.pl

Magurski Park Narodowy
38-232 Krempna 59
tel./fax (0 13) 441 40 99
e-mail: magurskipn@pro.onet.pl
h ttp://www.magurskipn.pl

Narwiański Park Narodowy
ul. Kurowo 10
18-204 Kobylin Borzymy
tel./fax (0 85) 718 14 17, (0 86) 476 48 11,  
(0 86) 476 48 12
e-mail: npn@npn.pl
http://www.npn.pl

Ojcowski Park Narodowy
32-047 Ojców 9
tel. (0 12) 389 10 39, (0 12) 389 20 05,  
(0 12) 389 14 90
fax (0 12) 389 20 06
e-mail: opnar@pro.onet.pl
http://www.opn.pan.krakow.pl

Pieniński Park Narodowy
ul. Jagiellońska 107B
34-450 Krościenko nad Dunajcem
tel. (0 18) 262 56 01
e-mail: mailto:biuro@pieninypn.pl
http://www.pieninypn.pl

Poleski Park Narodowy
ul. Lubelska 3a
22-234 Urszulin
tel. (0 82) 571 30 71, (0 82) 571 30 72
fax (0 82) 571 30 03
e-mail: biuro@poleskipn.pl
http://www.poleskipn.pl

Roztoczański Park Narodowy
ul. Plażowa 2
22-470 Zwierzyniec
tel./fax (0 84) 687 20 66, (0 84) 687 22 86
e-mail: sekretariat@roztoczanskipn.pl
http://www.roztoczanskipn.pl

Słowiński Park Narodowy
ul. Bohaterów Warszawy 1A
76-214 Smołdzino
tel./fax (0 59) 81 17 204, (0 59) 81 17 339,  
(0 59) 81 17 509
e-mail: sekretariat@slowinskipn.pl
http://www.slowinskipn.pl/spn_pl.php

Świętokrzyski Park Narodowy
ul. Suchedniowska 4
26-010 Bodzentyn
tel. (0 41) 31 15 106
fax (0 41) 31 15 106
e-mail: dyrekcja@swietokrzyskipn.org.pl
http://www.swietokrzyskipn.org.pl

Tatrzański Park Narodowy
ul. Kuźnice 1
34-500 Zakopane
tel. (0 18) 20 232 00
http://www.tpn.pl

Park Narodowy „Ujście Warty”
ul. Chyrzyno 1
69-113 Górzyca
tel. (0 95) 752 40 27
e-mail: sekretariat@pnujsciewarty.gov.pl
http://www.pnujsciewarty.gov.pl
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przydatne adresy

Wielkopolski Park Narodowy
ul. Jeziory
62-050 Mosina
tel. (0 61) 813 22 06
tel./fax (0 61) 813 62 99
e-mail: sekretariat@wielkopolskipn.pl
http://www.wielkopolskipn.pl

Wigierski Park Narodowy
ul. Krzywe 82
16-400 Suwałki
tel. (0 87) 563 25 40,
e-mail: wigry_pn@su.onet.pl
http://www.wigry.win.pl

Woliński Park Narodowy
ul. Niepodległości 3a
72-500 Międzyzdroje
tel. (0 91) 32 80 727
e-mail: sekretariat@wolinpn.pl
http://www.wolinpn.pl/index1.html
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Natura 2000 a gospodarka wodna

Natura 2000 w leśnictwie

Natura 2000 w planowaniu przestrzennym — rola korytarzy ekologicznych

Natura 2000 w ocenach oddziaływania przedsięwzięć na środowisko

Lista podręczników wydanych na temat międzysektorowego oddziaływania programu natura 2000
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Ogólnoeuropejska sieć ekologiczna NATURA 2000 tworzona jest w celu zachowania przyrodniczego 

dziedzictwa naszego kontynentu. Podstawą jej tworzenia i funkcjonowania są przepisy dyrektywy Rady 

EWG o ochronie dziko żyjących ptaków, zwanej potocznie dyrektywą ptasią oraz dyrektywy Rady EWG 

o ochronie naturalnych siedlisk oraz dziko żyjącej flory i fauny, zwanej dyrektywą siedliskową.

Jej podstawowym celem jest ochrona różnorodności biologicznej na obszarze państw członkowskich 

Unii Europejskiej. Ochrona ta ma polegać między innymi na zachowaniu lub odtworzeniu rzadkich 

i zagrożonych wyginięciem siedlisk przyrodniczych, populacji gatunków roślin i zwierząt oraz ich ostoi, 

reprezentatywnych dla poszczególnych regionów biogeograficznych na terenie Wspólnoty.

Ich ochrona odbywa się m.in. poprzez wyznaczenie sieci Natura 2000, a w jej ramach utworzenie 

sieci Specjalnych Obszarów Ochrony Siedlisk ustanawianych na podstawie dyrektywy siedliskowej 

i Obszarów Specjalnej Ochrony Ptaków, powołanych zgodnie z zaleceniami dyrektywy ptasiej. Jednocześnie 

te dyrektywy uznają, iż ochrona różnorodności biologicznej powinna dokonywać się z uwzględnieniem 

interesów społeczności lokalnych oraz przy udziale i współpracy wszystkich zainteresowanych stron.

Podręczniki, które Państwu przekazujemy powstały w ramach projektu współpracy bliźniaczej 

pomiędzy Polską i Hiszpanią, przy dużej pomocy hiszpańskich ekspertów i zaangażowaniu powstałych 

w tym celu Grup Roboczych. Podręczniki te mają za zadanie przybliżyć problemy i sposób ich 

rozwiązywania, z którymi będziemy się spotykać podczas prowadzenia działalności na cennych 

przyrodniczo obszarach. Mamy jednocześnie nadzieję, że podręczniki te przyczynią się do wdrożenia 

zasady rozwoju zrównoważonego, który przyniesie oczekiwane korzyści ekonomiczne, nie stwarzając przy 

tym ryzyka dla zachowania i przetrwania zasobów przyrodniczych.

Oddajemy także do Państwa dyspozycji dodatkowe materiały, które zamieszczone są na dołączonej 

do podręcznika płycie. Znajdują się tam zarówno załączniki do poszczególnych podręczników, jak i zestaw 

prezentacji i materiałów informacyjnych dotyczących sieci Natura 2000, które powstały w ramach 

poprzednio realizowanych projektów.
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